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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na historický vývoj profesionální požární

ochrany v českých zemích a seznámení s Hasičským záchranným sborem. Praktická část

analyzuje součinnost Hasičského záchranného sboru České republiky s ostatními složkami

Integrovaného záchranného systému a orgány ochrany obyvatelstva při řešení mimořádné

události v objektu Kralupol a.s. na území obce s rozšířenou působností Olomouc.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, Integrovaný záchranný systém, ochrana obyvatel-

stva, krizové řízení, mimořádná událost

ABSTRACT

The theoretic part of this bachelor thesis is focuses on the historici development of profes-

sional fire protection in the Czech land land and familiarize with the Fire Rescue Depart-

ment. The practical part analyzes the interaction of the Fire Rescue Department of the

Czech Republic with other units of the Integrated Rescue System and population protection

authorities when dealing with incidents in the Kralupol inc. in the urban area with extended

competence of the city Olomouc.

Keywords: Fire Rescue Department, Integrated Rescue Systém, Population Protection,

Crisis Management, Incidents
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 ÚVOD

Jednou ze základních povinností suverénního státu je vytvořit systém, který zajistí bezpeč-

nost občanů, organizací a institucí a to na úseku vnější a vnitřní bezpečnosti. Jedná se o

systémy legislativní, správní, bezpečnostní, záchranné, dobrovolné občanské aktivity, vý-

chovné a komerční instituce. Bezpečnostní prostředí České republiky je stabilní a je pre-

zentováno Bezpečnostní strategií České republiky, jejíž aktualizovanou verzi schválila

Vláda České republiky v únoru tohoto roku. Bezpečnostní stabilita České republiky je vý-

sledkem pozitivního vývoje historických, demografických, politických, geografických,

ekonomických a sociálních podmínek. Nenahraditelnou roli na zajištění vnitřní bezpečnosti

státu hraje páteřní složka Integrovaného záchranného systému Hasičský záchranný sbor

České republiky, kterému věnuji zásadní pozornost ve své bakalářské práci.

Pro bakalářskou práci jsem si vybral téma Hasičský záchranný sbor jako základní složka

Integrovaného záchranného systému na úrovni obce s rozšířenou působností, konkrétně

obce s rozšířenou působností Olomouc, a to zejména z důvodu mého osobního i budoucího

profesního zájmu o tuto problematiku. Jako dlouholetý dobrovolný hasič získávám prak-

tické zkušenosti a studiem si rozšiřuji své teoretické poznatky v oblasti profesionální po-

žární ochrany, ochrany obyvatelstva a Integrovaného záchranného systému České republi-

ky. Cílem mé bakalářské práce je analyzovat činnost Hasičského záchranného sboru Olo-

mouc, s důrazem na součinnost s ostatními složkami Integrovaného záchranného systému

České republiky a spoluprácí s orgány samosprávy a krizového řízení při řešení mimořádné

události. Na základě zjištěných skutečností formulovat případná doporučení ke zlepšení

stávajícího stavu. Analýza řešení mimořádné události byla provedena na základě studia

relevantních materiálů a rozhovorů se zástupci odborů krizového řízení a ochrany obyva-

telstva Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje. Při zpracování práce jsem pou-

žil historicko-logickou a analyticko-syntetickou metodu.

Bakalářskou práci člením na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zaměřuji

na historický vývoj profesionální požární ochrany v českých zemích, seznámení

s organizací, úkoly, povinnostmi vztaženými k Hasičskému záchrannému sboru České re-

publiky na všech úrovních a dále k jeho součinnosti s Integrovaným záchranným systémem

České republiky.

V praktické části prověřuji připravenost, analyzuji součinnost a popisuji úkoly Hasičského

záchranného sboru Olomouc, dalších složek Integrovaného záchranného systému České
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republiky a orgánů ochrany obyvatelstva a krizového řízení města Olomouc při řešení mi-

mořádné události. Jako druh mimořádné události jsem zvolil únik LPG v objektu daňového

skladu Kralupol a.s. ve správním obvodu města, který je zařazen mezi subjekty kategorie

B. Dále v praktické části nabízím možná řešení a opatření pro firmu Kralupy a.s.

k předcházení vzniku mimořádných událostí.

V závěru vyhodnocuji poznatky zjištěné sběrem a analýzou dat.
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1 VZNIK A HISTORIE PROFESIONÁLNÍCH HASIČSKÝCH

SBORŮ NA ÚZEMÍ ČESKÝCH ZEMÍ

První požadavky na vznik profesionálních hasičských sborů se v našich zemích začaly ob-

jevovat díky nárůstu četnosti vzniku požárů, zejména ve větších městech, kde k jejich spo-

lehlivé likvidaci nestačily síly a prostředky dobrovolných hasičských sborů. Podíváme-li se

na Evropský kontinent, zde podle některých dostupných informací vznikl první profesio-

nální hasičský sbor na počátku 18. Století v Paříži. [3]

1.1 První profesionální sbory hasičů

Na našem území vznikl první profesionální hasičský sbor (dále jen PHS) v Praze. Dne 23.

března 1853 ve sboru obecních starších byla přednesena zpráva, týkající se vyčíslení fi-

nančních prostředků vynakládaných na činnost městských čističů ulic. Sbor rozhodl jejich

počet posílit a kromě čištění ulic se začali využívat také k hašení požárů. Prvním velitelem

tohoto PHS byl jmenován Ludvík Pasta a v období 29. května až 2. července byl vyslán do

Berlína, kde hasičský sbor již dva roky fungoval. Po jeho návratu pak pražský PHS vycvi-

čil a řídil. Obdobně jako v Praze vznikl například PHS v Brně a to počátkem roku 1864.

Dalším byl PHS v Českých Budějovicích, který vznikl počátkem roku 1866 a následoval

vznik PHS v Plzni v roce 1892. [3] [11] [13]

První zemské hasičské zákony v Čechách na Moravě a ve Slezsku:

Budování profesionálních a dobrovolných hasičských sborů na území českých si vyžádalo

také právní úpravu v oblasti požární ochrany (dále jen PO).

Byly vydány zákony:

 pro Slezsko – zákon č. 20 Slezského zemského zákoníku ze dne 2. února 1873,

jimžto se vydává řád policie ohně pro vojvodství Slezské (tento zákon byl no-

velizován v letech 1898 a 1913)

 pro Moravu – zákon č. 35 Moravského zemského zákoníku ze dne 5. dubna

1873 platný pro markrabství Moravské, kterýmž se vydává řád policie požá-

rové a řád hasící

 pro Čechy – zákon č. 45 Českého zemského zákoníku ze dne 25. května 1876,

kterýmž se vydává řád policie v příčině ohně pro království České
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Činnost v oblasti PO upravovaly tyto zákony s drobnými úpravami i po vzniku Českoslo-

venské republiky v roce 1918 a byly zrušeny až 1. ledna 1942 protektorátním vládním na-

řízením č. 30/1942 ze dne 18. prosince 1941 o věcech PO. [3]

1.2 Profesionální požární ochrana v letech 1918 – 1938

Po vzniku Československé republiky, který byl po konci první světové války, přesněji

v roce 1918, kdy správní uspořádání státu bylo převzato tzv. recepčním zákonem č.

11/1918 Sb., o zřízení samostatného československého státu, zůstaly v platnosti všechny

dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení. Tento zákon tak také ponechal v platnosti

zákony týkající se otázky PO. V této byl český zákon platný již celých 42 let a zákony mo-

ravský a slezský dokonce 45 let. Jejich čistě odborný obsah, jim umožnil, že mohly zůstat

v platnosti až do německé okupace, tedy do dob protektorátu. [3] [13]

Zásadní změna v rámci PO proběhla dne 7. července 1926, kdy u pražského PHS skončila

éra koňských potahů a začala se rozvíjet motorizace. Postupná motorizace se poté začala

provádět i u dalších PHS. Souběžně s pražskou motorizací PHS v dnešní Sokolské ulici

vznikla centrální požární stanice, která zde stojí dodnes. [11]

1.3 Profesionální požární ochrana v období protektorátu

Dne 16. března 1939 byl Adolfem Hittlerem v Praze vydán výnos č. 75/1939 Sb., o zřízení

Protektorátu Čechy a Morava na území Československé republiky. V otázce PO se nejvyš-

ší složkou stal Svaz Českého hasičstva v Čechách a na Moravě se svým sídlem v Praze, ten

udržoval kontakt s ministerstvem vnitra (dále jen MV), které v těchto dobách nemělo vy-

hrazen žádný zvláštní orgán pro řízení PO. Hasičské sbory, které byly zřízeny na základě


[…]


Profesionální požární ochrana si na našem území prošla více než 160 let trvajícím vývojem

a postupně se zformovala až do dnešní podoby Hasičského záchranného sboru České re-

publiky. Při celém vývoji postupně docházelo k úpravám jak legislativním, tak úkolů a

povinností jednotek profesionální požární ochrany. Jejich pracovní náplň postupně přibíra-

la k hlavnímu poslání hašení požárů také další úkoly a povinnosti. V dnešní době plní jed-

notky profesionální požární ochrany úkoly nejen na úseku požární ochrany a prevence, ale

také na úsecích ochrany obyvatelstva, civilní ochrany, krizového řízení a integrovaného

záchranného systému. Tyto změny velkým dílem přispěly k zefektivnění vnitřní bezpeč-

nosti státu.

Teoretická část práce vytváří nezbytné předpoklady k dalšímu naplňování jejich cílů v části

praktické, těmi jsou analyzovat činnost Hasičského záchranného sboru Olomouc,

s důrazem na součinnosti s ostatními složkami Integrovaného záchranného systému České

republiky, komunikaci a spolupráci s orgány samosprávy a krizového řízení obce

s rozšířenou působností Olomouc při řešení mimořádné události v jejím správním obvodu.

A dále prověřit jeho připravenost na řešení konkrétní mimořádné události.

Město Olomouc má pro případné mimořádné události v souladu se zákonem zřízeny orgá-

ny krizového řízení, těmi jsou bezpečnostní rada, krizový štáb, havarijní služba a povod-

ňová komise města. Město Olomouc ve své struktuře samosprávy správy a krizového říze-

ní obce s rozšířenou působností nevyniká žádnou zvláštností. Velkou mírou napomáhá

k bezpečnosti na území správního obvodu města také Hasičský záchranný sbor Olomouc,

který disponuje velkým množstvím různé techniky, díky které může v celém svém územ-

ním odboru efektivně řešit mimořádné události různých druhů. Celkový pohled na činnost

Hasičského záchranného sboru Olomouc dokreslují aktuální statistické údaje.

Pro analýzu činnosti Hasičského záchranného sboru Olomouc byla zvolena modelová mi-

mořádná událost v jednom ze subjektů spadajících do kategorie B, ve správním obvodu

obce s rozšířenou působností Olomouc, kterým byl objekt daňového skladu LPG Kralupol

a.s., nacházející se nedaleko obce Horka nad Moravou. Sběrem a analýzou dat při řešení

modelové situace, jsem zhodnotil hrozby a rizika daňového skladu a jako scénář vzniklé

mimořádné události jsem zvolil únik NL způsobený selháním lidského faktoru při stáčení

železniční cisterny za slunečného letního dopoledne. K modelování této situace jsem pou-

žil software TerEx společnosti T-soft. Z dostupných výsledků jsem stanovil postup řešení a
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úkoly jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému a schéma komunikačních a

informačních toků mezi jednotlivými složkami Integrovaného záchranného systému, vlast-

níky společnosti a areálu, orgány města Olomouc, orgány obce Horka nad Moravou a oby-

vatelstvem.

Z dostupných informací od zástupců Hasičského záchranného sboru Olomouc a společnos-

ti Kralupol a.s. jsem zjistil, že oba subjekty spolu úzce spolupracují a snaží se předcházet

vzniku mimořádných událostí v prostorech daňové skladu. Hasičský záchranný sbor Olo-

mouc disponuje pro řešení této mimořádné události speciální technikou a chemickým kon-

tejnerem, a pravidelně provádí cvičení v prostorech společnosti Kralupol a.s.. Příslušníci

Hasičského záchranného sboru Olomouc jsou tak plně připraveni na mimořádné události

podobného charakteru. Daňový sklad LPG společnosti Kralupol a.s. naopak disponuje kva-

litním technologickým bezpečnostním zařízením, které je spojeno s operačním a informač-

ním střediskem Hasičského záchranného sboru Olomouc.

Jako vlastní návrh opatření jsem zhodnotil pro společnost Kralupol a.s. udržet si vysoký

standart technologických postupů, dodržování bezpečnosti práce, ke kterému patří kvalitní

školení zaměstnanců a pravidelné revize technologických a bezpečnostních zařízení v areá-

lu.

Práce celkové prokázala, že Hasičský záchranný sbor Olomouc plní své úkoly a povinnosti

a je připraven na vznik mimořádné události v objektu daňového skladu Kralupol a.s.
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LPG propan-butan
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MU mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

OLK Olomoucký kraj

OO ochrana obyvatelstva

OPIS operační a informační středisko

ORP obec s rozšířenou působností
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PHS profesionální hasičský sbor

PO požární ochrana

PS požární stanice.

SDH sbor dobrovolných hasičů

SOŠ střední odborná škola.

TA technický automobil.

UA užitkový automobil.

ÚO územní odbor

ÚSÚ ústřední správní úřad

VA vyšetřovací automobil.
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VOŠ vyšší odborná škola

ZaLP záchranné a likvidační práce
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ZZS zdravotnická záchranná služba.
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Mapový výstup ze softwaru TerEx:

Graf 1. Průzkum toxické koncentrace:

Modrá křivka: znázorňuje vývoj NL od epicentra úniku.

Červená křivka: znázorňuje množství NL ohrožující život.

Graf 2. Mez koncentrace možného výbuchu:

HMV: nejvyšší koncentrace NL ve vzduchu, při které může dojít k výbuchu.

DMV: nejnižší koncentrace NL ve vzduchu, při které může dojít k výbuchu.

Graf 3. Ohrožení výbuchem:

Modrá křivka: přetlak rázové vlny.

Hnědá přímka: ohrožení budov.

Zelená přímka: ohrožení osob.

Červená přímka: ohrožení střepy.
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KRIZOVÉ PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ A ANALÝZA RIZIK.