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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Tomáš Bálint předkládá k obhajobě bakalářskou práci na stále aktuální téma vztažné
k problematice ochrany obyvatelstva. Při zpracování daného tématu a naplňování cílů práce
použil adekvátní metody, prokázal schopnost pracovat s širokým spektrem relevantních
podkladů. Na celkové úrovni práce se výrazně podepisuje jeho invence a profesní zájem o
danou problematiku, konzultace s odborníky z praxe.
Pozitivně lze hodnotit práci s aktuálními statistickými daty, grafy, tabulkami a přílohami.
Otázkou zůstává, zda je vhodné „vytvořit“ slovníček vybraných pojmů (příloha P XI)
z „přednáškových materiálů“. Kvalifikované výstupy práce dílčím způsobem limituje ne
vždy důsledná pozornost věnovaná stylizace a logice posloupnosti textu. Transparentním
příkladem tohoto konstatování je text na straně 13.
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V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce. Míra podobnosti se rovnala 0. Práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně